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Avokati i Popullit € TE DHENAVE PERSONALE

AVOKATI I POPULLIT KOMISIONERI PER TE DREJTEN E
INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
Nr. Prot,. {08, daté (4 / 3 /2018 Nr. Prot, .9, dats /s /3 /2018

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

AVOKATI I POPULLIT, i pérfagésuar nga Znj. Erinda BALLANCA (mé poshtg “AP”)
dhe

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE, i pérfagésuar nga Z. Besnik DERVISHI (mé poshté “KDIMDP”)

T€ ndérgjegjshém pér rolin dhe detyrat e réndésishme qé Kushtetuta dhe/ose ligjet organike i
ngarkojné Avokatit t& Popullit dhe Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale;

Duke marré parasysh faktin se institucionet duhet t& jené sa mé afér qytetaréve duke mundésuar
shérbimet e tyre;

NE respekt t&€ bashk&punimit institucional dhe detyrimeve q& burojné nga Rezoluta e Kuvendit pér
vitin 2015, Avokati i Popullit dhe Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale, bien dakord pér sa mé poshté vijon:




Neni 1
Objekti

Objekti i késaj marréveshje &shté institucionalizimi i marrédhénieve midis paléve pér sigurimin e
ndihmés reciproke né drejtim t& lehtésimit t& shkémbimit t& informacionit e bashképunimit midis
dy institucioneve, n& kuadér t& garantimit t& t& drejtave dhe lirive t€ njeriut dhe mé& veganérisht né
fushén e t€ drejtés pér informim, mbrojtjes s& t€ dhénave personale, dhe promovimin e t€ drejtave,
lirive dhe interesave té ligjshém t& individéve nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme e t&
parregullta t& organeve t& administratés publike, si dhe t& & tret€ve q& veprojné pér llogari € saj.

Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore e késaj marréveshje &shté ligji nr. 8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, 1
ndryshuar, ligjii nr. 119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, ligji nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe nenit 27 pika 1 e ligjit nr. 44/2015 “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”.

Neni 3
Fushat e bashképunimit

Avokati i Popullit dhe Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, angazhohen t& bashképunojné me njéri-tjetrin, dhe n€ ményre t&€ vecanté:

1. Palét angazhohen t& bashképunojné nép&rmjet shkémbimit t&€ mendimeve, sugjerimeve,
informacionit dhe praktikave qé prekin objektin e veprimtarisé s€ palés tjetér.

2. Palét angazhohen té bashk&punojné me géllim trajtimin e rasteve me objekt € drejtén e
informimit, né referencé té ligjit nr. 8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullit”, i ndryshuar,
dhe ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”.

3. Palét angazhohen t& bashképunojné n& organizimin e trajnimeve t€ pérbashkéta dhe
pjesémarrjen e stafeve pérkatése lidhur me:

a) Kompetencat e institucionit t& Avokatit t& Popullit, té& drejtat e njeriut si dhe standardet mé
t& mira p&r mbrojtjen dhe promovimin e tyre.

b) Kompetencat ¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjes s& t€ Dhénave
Personale, dispozitat e ligjit “Pér t& drejtén e informimit” dhe ligjit “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, dhe akteve nénligjore dalé né zbatim té tyre.

4. Palét angazhohen t& bashk&punojné né organizimin e aktiviteteve t€ pérbashkéta kombétare
dhe ndérkombétare, me géllim promovimin e veprimtarisé s€ tyre dhe qé i shérbejné zbatimit
té ligjeve pérkatése.

5. Palét angazhohen t& shkémbejné né ményré t€ vazhdueshme njohuri dhe praktika t€ reja.



Neni 4
Té drejtat

Me géllim p&rmbushjen e objektit t&€ k&saj marréveshje, palét kané t& drejté:

1.
2

T& marrin pjesé né takime t€ grupeve t&€ punés t& organizuara nga secila prej tyre.
T& organizojné shkémbime pérmes formimit juridik e profesional, n& funksion t& veprimtarisé
pérkatése.

Neni §
Detyrimet e paléve

Secila nga palét nénshkruese angazhohet né ndjekjen e objektivave dhe detyrimeve t& késaj
marréveshje si mé poshté vijon:

]..

T& nxisin sensibilizimin e opinionit publik me gé€llim rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e
té drejtave dhe lirive themelore t€ individéve e né vecanti t€ drejtés pér informim dhe mbrojtjes
sé€ t&€ dhénave personale.

T& bashk&punojné pér t€ béré propozime, né kuadér t&€ pérmirésimeve ligjore e nénligjore né
fushat pérkatése té veprimtarisé sé tyre.

T€ koordinojné punén pér t€ promovuar dhe ndérgjegjésuar respektimin e t€ drejtave té
fémijéve, vecanérisht pér mbrojtjen e privatésisé.

T€ koordinojn& punén pér njé bashképunimin sa mé efikas né€ kuadér t& garantimit t€ njohjes
s& publikut me informacion nga ana e autoriteteve publike me g€llim mbrojtjen e drejtave,

lirive dhe interesave t& ligjsh&ém t& ¢do personi nga veprimet e paligjshme, ose t& parregullta t&
administratés publike.

Neni 6
Personi i kontaktit

Palét n€ zbatim t&€ k&saj marréveshje do t€ caktojné nga njé person kontakti.
Personat e kontaktit do t& mbajné vazhdimisht takime ndérmjet tyre, né€ varési t& nevojés pér
shkémbim informacioni, si dhe do t&€ informojné titullarin e institucionit n& lidhje me zbatimin
¢ ké&saj marréveshje.
Komunikimi mes paléve do t&€ jeté né formé& zyrtare shkresore ose me e-mail, duke mos
pérjashtuar format mé t& shpejta t€ komunikimit.
Palét do t& njoftojn& menjéheré né rast se ndryshohet personi i kontaktit.
Né dhe pér zbatim té késaj marréveshje, personat e kontaktit do t&€ jené:

a. Pér AP-ng, Z. Enio Haxhimihali, Drejtor Kabineti

b. Pér KDIMDP-ng&, Znj. Blerta Xhako, Drejtor i Céshtjeve Juridike



Neni 7
Marréveshja dhe ndryshimet

. Kjo marréveshje pérbén t€ vetmen marréveshje midis Paléve né lidhje objektin e saj.

2. Cdo shtes€ a ndryshim i saj do t&€ béhet vetém me shkrim dhe do té fillojé efekte juridike vetém

pas nénshkrimit nga palét.

. Asnjé amendament ose ndryshim tjetér i marréveshjes nuk do € jet€ i vlefshém pa gené me
shkrim, me daté, t’i referohet shprehimisht marréveshjes dhe té nénshkruhet nga njé
pérfagésues i autorizuar i paléve. '

. Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet q¢ mund t& béhen nga palét, sipas
marréveshjes, duhet t&€ béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfaqésues i
autorizuar i palés q€ bén kété doréheqje dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén né té
cilén ajo 1€shohet.

Neni 8
Mirébesimi

. Palét do té respektojné parimin e mir&besimit t& ndérsjellé.

. Palét dubet t€ mbajné né mirébesim t€ gjitha dokumentet, t&€ dhénat dhe informacionet e tjera
t€ shkémbyera prej tyre né lidhje me kété marréveshje si dhe té zbatohet ¢do detyrim qé rrjedh
nga legjislacioni g€ lidhet me dokumentacionin e administruar respektivisht.

Neni 9
Dispozitat e fundit

. Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e t& drejtave dhe detyrimeve qé rrjedhin nga
kjo Marréveshje.

. Marréveshja hyn né fuqi né€ datén e nénshkrimit t& saj dhe do t& zbatohet me afat t& pacaktuar.
NE rast ndryshimi t& kushteve g€ kané diktuar nénshkrimin e saj, palét do té paragesin dhe
miratojné ndryshimet pérkatése té ké&saj marréveshjeje.

. Marréveshja pérpilohet né 4 (katér) kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen prané AP-
s€ dhe dy té& tjera prané KDIMDP-sé.
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